(1) Nam etregalia Palatia, balnea, triclinia vel domata atque pretoria construmit
decora.—(Cron. Sevastiani, Alfonso I, n.° 21.)

Condidit Palatia et balnea pulchra atque decora.—(Id., id., Ramiro I, n.® 25.)

() Perquisivit autem Rex Adefonsus a sapientibus, quare sui milites non polerant
laborem exerditus tolerare. Responsum est illi: quia eo quod erant balneis dediti, & ad-
modum delicati. Tunc Rex fecit balnea sui regni destrui, et milites variis exercitiis in-
sudare.— (Luca Tudensis, Chronicon myndi.— Hispan. Illustrat., 1v, 102.)

(3) Rex vero filit mortem wquanimiter tolerawit. Verum tamen cum inuestigasset Rex
solertissime, curnam milites arma et bellicos labores non saiis ferrent, o sapientibus
“responsum. est causam fore potissimam , quia plures solito milites luzurie et balneis va-
-cabant. Tussit igitur Rex vt omnia balnea destruerentur, prohibens lilidines ac delicias,
que militum corpora simul et animos ¢ffeminant. Demwm indurit hastiludia tornea-
menta et alia bellica exercitia , qua solertia pristinas vires milites recuperarunt. Imita-
tus est Rex Alfonsus Scipionem consulem in Hispania, qui (vt ait Valerius, et recitat
Augustinus, nono de Ciuitate Det) vt fortissimos Numantinorum spiritus contunderet,
itussit vt ommia quee voluptatis causa comparata erant, auferrentur. Quo effectum est vt
-duobus millibus scortorum @ castris expulsis, in Romanorum evercitus a tali luzurie
sentina vacuatus, recreats virtute animosam Numantiam deleuit.— (Roderici Santii,
Ilist. Hispanicee, pars 111, cap. Xx1x.—Hispan. Ilustrat., 1, 176.)

(4) Roderici Toletani, De Rebus Hispaniw, lib. vi—De obsidione Velesii, et morte
Infantis Sancii, cap. XXXIIIL.
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cho, & pesar de lo cual ha pasado la noticia 4 la Crénica General y 4 la
Historia del Padre Mariana, dédndola cabida tambien Sempere y Guari-
nos en su Jistoria del lujo y de las artes suntuarias (1).

Las mds antignas noticias de la existencia de establecimientos de bafios
en determinadas poblaciones se refieren al territorio aragonés y al navar-
10, y estin contenidas en Ia mencion que de ellos se hace en varios fueros
municipales.

In el que Alfonso I otorgd 4 Tudela, Cervera y Gallipienzo (2), en 1117,
se lee: concedo populatoribus in Tutela, et habitantibus in ea, monics.....
in Ebro, et aliis aquis, piscariis, molendinis..... et in corpore ville in do-
mibus suis, turres, funa, furna, BALNEA, cum omni fortitudine, et melio-
ramento que ipse Tutelani ibi facere voluerint. En el que el mismo monarca,
concedi6 4 Calatayud (3), en 1131, dice: et habeant vicinos de Calatayub
fornos et BANNOS, et tendas, et molinos, et canales, ubi unusquisque melius